– II-21 –

或然負債

於二零一八年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債（二零一七年：無）。

資本承擔

於二零一八年六月三十日，本集團就購買存貨的資本承擔約為2,582,971,000
港元（於二零一七年十二月三十一日：約 3,201,149,000港元）。

* 僅供識別

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

1. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

(a) 經擴大集團未經審核備考財務資料引言

以下為本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市
規則」）第4.29段並參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的會計指
引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」而編製之本集團及新體育
集團（統稱「經擴大集團」）說明及未經審核備考資產負債表（「未經審核備考
財務資料」），其基於下文所載附註，以供說明收購新體育（「收購事項」）之影
響（假如收購早於二零一八年六月三十日進行）。收購事項詳情載於本通函「董
事會函件」一節。

未經審核備考財務資料於隨同附註所述未經審核備考調整生效後，按
本集團於二零一八年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表（截於本
公司日期為二零一八年八月十七日的已刊發中期報告）、新體育集團於二
零一八年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表（載於新體育日期為
二零一八年八月二十四日的已刊發中期報告）而編製。收購事項備考調整
之敘事說明 (i)直接歸因於交易；及 (ii)實際上理據充分。

未經審核備考財務資料由本公司董事基於多項假設、估計數字、不確
定因素及目前可取閱資料編製僅供說明用途。因此，如收購事項已於二零
一八年六月三十日完成，則未經審核備考財務資料並不意在闡述經擴大集
團本來實踐的實際財務狀況，亦不意在預測經擴大集團的日後經營財務狀況。

未經審核備考財務資料應與本公司及新體育截至二零一八年六月三十
日止六個月期間之已刊發中期報告所載的本集團及新體育集團歷史財務資
料及載於本通函其他章節之其他財務資料一併閱覽。

本未經審核備考財務資料僅供說明用途而編製，因其假說性質，儘管
收購事項於二零一八年六月三十日或任何未來日期完成，其亦未必如實反
映經擴大集團財務資料。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

(b) 經擴大集團於二零一八年六月三十日之未經審核備考資產負債表

本集團
於二零一八年
六月三十日

新體育集團
於二零一八年
六月三十日 收購備考調整

經擴大集團
於二零一八年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註4） （附註5） （附註6）

資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 431,882 79,117 — — — — — 510,999

土地使用權 4,048 — — — — — — 4,048

投資物業 2,925,643 1,291,429 — — — — — 4,217,072

預付租賃款項 — 112,341 — — — — — 112,341

無形資產 191,676 797,431 — — 28,151 — — 1,017,258

商譽 — 204,262 — — (204,262) — — —

於聯營公司之投資 453,562 — 447,974 594,959 (1,042,933) — — 453,562

按公平值計入其他全
面收益的金融資產 1,379,227 356,308 — — — (95,811) — 1,639,724

衍生金融資產 — 5,965 — — — — — 5,965

遞延所得稅資產 13,501 69,685 — — — — — 83,186

應收貿易款項 7,883 — — — — — — 7,883

融資租賃應收款項 97,552 — — — — — — 97,552

5,504,974 2,916,538 447,974 594,959 (1,219,044) (95,811) — 8,149,590

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

本集團
於二零一八年
六月三十日

新體育集團
於二零一八年
六月三十日 收購備考調整

經擴大集團
於二零一八年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註4） （附註5） （附註6）

流動資產
存貨 1,649,407 5,046,059 — — 254,751 — — 6,950,217

應收客戶建築合約工
程總額 — 586,543 — — — — — 586,543

貸款及墊款 966,947 120,646 — — — — — 1,087,593

貿易應收賬款 340,112 28,214 — — — — — 368,326

融資租賃應收款項 53,217 — — — — — — 53,217

預付款項、按金及其他
應收款項 363,078 1,010,813 — — — — — 1,373,891

按公平值計入損益之
金融資產 1,671,831 58,804 (36,079) — — — — 1,694,556

客戶信託銀行結餘 308,186 — — — — — — 308,186

受限制現金 79,907 — — — — — — 79,907

現金及現金等價物 1,357,428 1,002,426 (411,895) — — — — 1,947,959

6,790,113 7,853,505 (447,974) — 254,751 — — 14,450,395

分類為持作出售資產 9,222 — — — — — — 9,222

6,799,335 7,853,505 (447,974) — 254,751 — — 14,459,617

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

本集團
於二零一八年
六月三十日

新體育集團
於二零一八年
六月三十日 收購備考調整

經擴大集團
於二零一八年
六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註 2） （附註3） （附註4） （附註4） （附註5） （附註6）

流動負債
應付貿易款項及應付
票據 1,257,472 1,310,787 — — — — — 2,568,259

應計費用及其他應付
款項 1,160,366 1,290,207 — — — — 9,354 2,459,927

應付或然代價 — 100,992 — — — — — 100,992

融資擔保 — 61,463 — — (28,254) — — 33,209

借款 1,815,682 3,065,229 — — — — — 4,880,911

當期所得稅負債 208,390 65,735 — — — — — 274,125

4,441,910 5,894,413 — — (28,254) — 9,354 10,317,423

淨流動資產 2,357,425 1,959,092 (447,974) — 283,005 — (9,354) 4,142,194

資產總額扣除流動負債 7,862,399 4,875,630 — 594,959 (936,039) (95,811) (9,354) 12,291,784

非流動負債
其他應付款項 98,147 — — — — — — 98,147

借款 207,114 307,032 — — — — — 514,146

融資擔保 — 75,118 — — 20,749 — — 95,867

遞延所得稅負債 342,066 491,505 — — 70,723 — — 904,294

應付代價 — 118,379 — — — — — 118,379

647,327 992,034 — — 91,472 — — 1,730,833

淨資產 7,215,072 3,883,596 — 594,959 (1,027,511) (95,811) (9,354) 10,560,951

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

經擴大集團未經審核備考財務資料附註

1. 結餘摘錄自本公司截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核中期報告所
載之本集團於二零一八年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 結餘摘錄自新體育截至二零一八年六月三十日止六個月的未經審核中期報告所
載之新體育集團於二零一八年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

3. 於二零一八年六月三十日，新體育的 1.01%股權投資記賬為按公平值計入損益的
金融資產，價值約為36,079,000港元。收購事項完成前，本集團過往持有新體育
29.19%股權，當中，新體育 28.18%股權已於二零一八年十一月二十八日按成本約
411,895,000港元獲收購。本公司董事認為，收購新體育28.18%股權完成後，本公司
對新體育構成重大影響，新體育同日成為本公司聯營公司。就呈列備考調整而言
並假設新體育28.18%股權於二零一八年六月三十日完成收購，投資則調整至「一
間聯營公司的投資」的賬項。

4. 收購事項完成後，本集團將擁有新體育66.35%股權，而新體育將成為本公司附屬
公司。首次確認後，新體育集團的可識別資產及負債，將根據香港財務報告準則
第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」）的收購方法按截至完成日